
CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  1 /17

ANO  I I I PEQUIZEIRO,  QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  444

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
ATO DE DISPENSA[ED6] 2

ATO DE DISPENSA[CC5] 3

ATO DE DISPENSA[CA8] 4

ATO DE DISPENSA[AF8] 5

ATO DE DISPENSA[CC9] 6

ATO DE DISPENSA[CC6] 7

ATO DE DISPENSA[FC7] 8

ATO DE DISPENSA[CD8] 9

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
ATO DE DISPENSA/SASS[EF6] 10

SECRETARIA DE SAÚDE
ATO DE DISPENSA/SMS[BD6] 11

ATO DE DISPENSA/SMS[CF8] 12

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATO DE DISPENSA/FME[EF6] 13

ATO DE DISPENSA/FME[AE3] 14

ATO DE DISPENSA/FME[DC4] 15

ATO DE DISPENSA/FME[AE5] 17

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUIZEIRO-TO

Rua Salgado Filho, S/n˚ - Centro

Pequizeiro-TO / CEP: 77730000

Jocélio Nobre da Silva

Prefeito Municipal

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 4442025474

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  2/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  2 /17

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 68º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, REPAROS E CONSERTOS DE AR 
CONDICIONADO DO SEGUINTE VEICULO: MOTONIVELADORA XCMG DA 
INFRAESTRUTURA. JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento SEC. DE INFRAESTRUTURA, com o 

fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

40 2 1 4 122 1 2.009 3.3.90.39 1500 Municipal 4.450,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso I de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

LUIZ CARLOS LIMA LEITE 00888180128, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
45.645.914/0001-48, estabelecida no endereço AV LONGUIHO VIEIRA JUNIOR, , , 
CENTRO, 77.725-000, COLMÉIA - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE 
/ITEM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. 
VALOR 

ESTIMADO 

VALOR 

VENCEDOR 

1/1 
HIGIENIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, REPAROS E 

CONSERTO 
 1,00 SV 4.450,00 4.300,00 

TOTAL VENCEDOR 4.300,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

SEC. DE INFRAESTRUTURA de PEQUIZEIRO-TO, aos 09/07/2025. 

 
 

CARLOS CUNHA DE JESUS 
SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  3/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  3 /17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 65º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS RE REPAROS PREDIAL NA OFICINA E GARAGEM COM REPARO NA 
OFICINA (REBOCO, ASSENTAMENTO DE TIJOLOS, PIA E OUTROS PEQUENOS 
REPAROS E REPARO NA GARAGEM (INFILTRAÇÃO NO BANHEIRO, REDE DE 
ESGOTO E HIDRAULICA), JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

31 2 1 4 122 1 2.008 3.3.90.39 1500 Municipal 4.200,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

53.896.868 WELYTON RODRIGUES DE MORAES, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o 
nº 53.896.868/0001-88, estabelecida no endereço SIT 2 IRMAOS, , ZONA RURAL, 77.730- 
000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 REPARO NA OFICINA  1,00 SV 2.850,00 2.800,00 

1/2 REPARO NA GARAGEM  1,00 SV 1.350,00 1.300,00 

TOTAL VENCEDOR 4.100,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 03/07/2025. 

 
 

CARLOS CUNHA DE JESUS 
SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  4/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  4 /17

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 66º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL PARA ATIVIDADE DE CASCALHEIRA, 
JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

31 2 1 4 122 1 2.008 3.3.90.39 1500 Municipal 6.000,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

E B AMORIM CONSULTORIA AMBIENTAL, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
48.842.380/0001-38, estabelecida no endereço Avenida MARGINAL CAIAPO, , SN, CENTRO, 
77.750-000, COUTO MAGALHÃES - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 LICENCIAMENTO AMBIENTAL  1,00 SV 6.000,00 5.000,00 

TOTAL VENCEDOR 5.000,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 07/07/2025. 
 

 

 

 

 
 

CARLOS CUNHA DE JESUS 
SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  5/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  5 /17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 67º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS DE TROCA, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED 
100W E 150W DAS RUAS E AVENIDAS DA CIDADE, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

73 2 1 15 452 6 2.025 3.3.90.39 1500 Municipal 4.212,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

EDUARDO MENDES LIMA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 15.358.909/0001-93, 
estabelecida no endereço AVENIDA GOIÁS N.390, 0, CENTRO, 77.725-000, COLMÉIA - 
ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA  81,00 SV 52,00 50,00 

TOTAL VENCEDOR 4.050,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 07/07/2025. 

 

 
 

CARLOS CUNHA DE JESUS 
SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  6/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  6 /17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 64º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS DE REPAROS NA PRAÇA ARTHUR FERREIRA LIMA COM RECUPERAÇÃO 
DE CALÇADAS, MEIO FIO E ENCANAÇÃO, E REPARO NA ENTRADA DA CIDADE 
COM RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E BOCA DE LOBO, JUNTO AO FUNDO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

31 2 1 4 122 1 2.008 3.3.90.39 1500 Municipal 8.520,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

53.896.868 WELYTON RODRIGUES DE MORAES, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o 
nº 53.896.868/0001-88, estabelecida no endereço SIT 2 IRMAOS, , ZONA RURAL, 77.730- 
000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 REPARO NA PRAÇA ARTHUR FERREIRA LIMA  1,00 SV 4.900,00 4.850,00 

1/2 REPARO NA ENTRADA DA CIDADE  1,00 SV 3.620,00 3.580,00 

TOTAL VENCEDOR 8.430,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 02/07/2025. 
 
 
CARLOS CUNHA DE JESUS 

SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  7/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  7 /17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 62º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS DE GEORREFERENCIAMENTO E DESMEMBRAMENTO 
LOCALIZADO NA FAZ. LABIRINTO, LOTE Nº. 99, LOTEAMENTO GOIANI DOS 
CAMPOS, NO MUNICÍPIO DE PEQUIZEIRO-TO, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

31 2 1 4 122 1 2.008 3.3.90.39 1500 Municipal 19.500,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

EDIZON ANDRADE RODRIGUES 87649667120, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
17.503.412/0001-47, estabelecida no endereço RUA SANTO ANTONIO, , 1175, CENTRO, 
77.760-000, COLINAS DO TOCANTINS - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 GEORREFERENCIAMENTO  1,00 SV 9.500,00 7.500,00 

1/2 DESMEMBRAMENTO  1,00 SV 10.000,00 7.500,00 

TOTAL VENCEDOR 15.000,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 30/06/2025. 
 
CARLOS CUNHA DE JESUS 

SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  8/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  8 /17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 63º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (AR CONDICIONADO E IMPRESSORA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SALA DA SEC. DA MULHER, JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

34 2 1 4 122 1 2.008 4.4.90.52 1500 Municipal 6.194,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

D.PEREIRA RIBEIRO, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 07.931.239/0001-24, 
estabelecida no endereço Nenhum, 0, Sem Bairro, 00.000-000, COLMÉIA - ESTADO DO 
TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 AR CONDICIONADO 12.000 BTUS  1,00 UN 3.799,00 3.750,00 

1/2 IMPRESSORA EPSON ECOTANK L3250  1,00 UN 2.395,00 2.380,00 

TOTAL VENCEDOR 6.130,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 30/06/2025. 

 
 

CARLOS CUNHA DE JESUS 
SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  9/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  9 /17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 60º/2025. 

O PREFEITO MUNICIPAL, JOCELIO NOBRE DA SILVA, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS DE PERNOITE HOSPEDANDO EQUIPESA DAS BANDAS: SACRAMENTO, 
BONDE DO FORRÓ E BÁRBARA D´LUX, EM COMEMORAÇÃO AO 36º ANIVERSÁRIO 
DO MUNICÍPIO DE PEQUIZEIRO-TO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SEC. PLANEJ. 

ADMINISTRAÇÃO, com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

31 2 1 4 122 1 2.008 3.3.90.39 1500 Municipal 4.950,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

55.456.969 JACIEL DA CRUZ SANTANA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
55.456.969/0001-63, estabelecida no endereço 10AV ANTONIO BARBOSA, , CENTRO, 
77.730-000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 SERVIÇO DE PERNOITE  45,00 UN 110,00 100,00 

TOTAL VENCEDOR 4.500,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SEC. PLANEJ. ADMINISTRAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 12/06/2025. 
 

 
 

CARLOS CUNHA DE JESUS 
SECRETARIO DE PLANEJ. E ADMINISTRAÇAO 

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  10/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  10/17

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 6º/2025. 

O GESTOR, SABRINA COSTA BARBOSA GONÇALVES MAROPO, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (COMPUTADOR, MONITOR E NOBREAK) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CRAS (CENTRO DE REFERÊNCIA DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL), JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SECRET.ASSIST. SOCIAL, com 

o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

SANDRO APARECIDO DA SILVA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 08.998.827 

/0001-48, estabelecida no endereço AV SALGADO FILHO, , s/n, CENTRO, 77.730-000, 
PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 COMPUTADOR CORE i5 4570 3.20GHZ MEN 8GB  10,00 UN 2.407,00 2.279,00 

1/2 MONITOR AOC LED 21,5 FHD 75HZ 22B3HMF  10,00 UN 971,3333 930,00 

1/3 NOBREAK TS SHARA 1400VA BI/BI MANUAL  5,00 UN 1.178,3333 1.120,00 

TOTAL VENCEDOR 37.690,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SECRET.ASSIST. SOCIAL de PEQUIZEIRO-TO, aos 02/07/2025. 
 

 

SABRINA COSTA BARBOSA GONÇALVES MAROPO 
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA 

      SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  HABITAÇÃO         

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  11/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  11/17

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 42º/2025. 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA USO 
EM CAMPANHAS DE VACINAÇÃO, BEM COMO RECEITUÁRIOS PARA USO DE 
ROTINA.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SECRETÁRIO DE SAUDE, com 

o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA DE 

SAÚDE,declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

255 3 1 10 122 1 2.068 3.3.90.39 1600 Federal 6.705,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

J M GRAFICA E EDITORA LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 08.665.821 

/0001-59, estabelecida no endereço ST SIG LOTE 02/03, , , TAGUATINGA, 72.020-016, 
BRASÍLIA - DISTRITO FEDERAL - DF. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 CONFECÇÃO E IMPRESSÃO PANFLETOS  3.000,00 UN 0,70 0,60 

1/2 CONFECÇÃO DE BANNER  1,00 UN 155,00 140,00 

1/3 CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE RECEITUARIO SIMPLES  200,00 UN 12,50 11,00 

1/4 RECEITUARIO DE CONTROLE ESPECIAL  100,00 BL 19,50 18,00 

TOTAL VENCEDOR 5.940,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SECRETÁRIO DE SAUDE de PEQUIZEIRO-TO, aos 10/07/2025. 
 

      SECRETARIA  DE  SAÚDE          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  12/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  12/17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 41º/2025. 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS RE REPAROS PREDIAL NA SALA DOS MÉDICOS (INFILTRAÇÃO E 
BURACOS DE AR CONDICIONADO E PINTURA EM GERAL), REPARO NO BANHEIRO 
DA SALA DOS MÉDICOS (VAZAMENTOS E INFILTRAÇÃO), REPARO NO TELHADO E 
CALHAS E REPARO NA REDE DE ESGOTO EXTERNA DA UBS DE ATENDIMENTO 
DA ZONA RURAL, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SECRETÁRIO DE SAUDE, com 

o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA DE 

SAÚDE,declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

278 3 1 10 301 13 2.073 3.3.90.39 1002 Municipal 6.440,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

53.896.868 WELYTON RODRIGUES DE MORAES, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o 
nº 53.896.868/0001-88, estabelecida no endereço SIT 2 IRMAOS, , ZONA RURAL, 77.730- 
000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 REPARO NA SALA DOS MÉDICOS  2,00 SV 840,00 800,00 

1/2 REPARO NO BANHEIRO SALA DOS MÉDICOS  2,00 SV 730,00 700,00 

1/3 REPARO EM TELHADOS E CALHAS  1,00 SV 1.850,00 1.800,00 

1/4 REPARO NA REDE DE ESGOTO EXTERNA  1,00 SV 1.450,00 1.400,00 

TOTAL VENCEDOR 6.200,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SECRETÁRIO DE SAUDE de PEQUIZEIRO-TO, aos 03/07/2025. 
 

 

RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE 
GESTOR 

      SECRETARIA  DE  SAÚDE          

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  13/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  13/17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 110º/2025. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS DE ALVENARIA, HIDRAULICOS, E CARPINTARIA EM PEQUENOS 
REPAROS NAS INSTALAÇÕES DA ESCOLA MUNICIPAL AYRTON SENNA, ESCOLA 
MUNICIPAL PAULO FREIRE E GINÁSIO DE ESPORTE MUNICIPAL, JUNTO AO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: FUNDEB, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

503 5 4 12 361 8 2.054 3.3.90.39 1540 Municipal 9.210,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

53.896.868 WELYTON RODRIGUES DE MORAES, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o 
nº 53.896.868/0001-88, estabelecida no endereço SIT 2 IRMAOS, , ZONA RURAL, 77.730- 
000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 SERVIÇO DE REPAROS EM PISO  1,00 SV 2.950,00 2.900,00 

1/2 SERVIÇO DE REPAROS EM PAREDE  1,00 SV 2.490,00 2.400,00 

1/3 SERVIÇO DE REPAROS NO BANHEIRO  2,00 SV 940,00 900,00 

1/4 SERVIÇO DE REPARO  1,00 SV 1.890,00 1.800,00 

TOTAL VENCEDOR 8.900,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 09/07/2025. 
 

 

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO 
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA 

      FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  14/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  14/17

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 111º/2025. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MESA SECRETÁRIA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA ESCOLA MUNICIPAL AYRTON SENNA, JUNTO AO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: FUNDEB, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

506 5 4 12 361 8 2.054 4.4.90.52 1540 Municipal 5.680,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

D.PEREIRA RIBEIRO, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 07.931.239/0001-24, 
estabelecida no endereço Nenhum, 0, Sem Bairro, 00.000-000, COLMÉIA - ESTADO DO 
TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 MESA SECRETARIA 120X60CM  10,00 UN 568,00 550,00 

TOTAL VENCEDOR 5.500,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 10/07/2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO 
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA 

      FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  15/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  15/17

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 108º/2025. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de CHAMAMENTO PUBLICO REF, A LEI1995/22 

(LEI PAULO GUSTAVO), REF. A AÇÕES EMERGENCIAS DISTRIBUIDAS NO SETOR 
CULTURAL.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: ,declarando 

previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 79 da Lei 14.133/21- 

Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

MARCOS RICARDO DUTRA 76045749120, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
14.719.032/0001-56, estabelecida no endereço AV SALGADO FILHO 1247, , 1247, SETOR 
CENTRAL, 77.730-970, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE 
/ITEM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. 
VALOR 

ESTIMADO 

VALOR 

VENCEDOR 

1/9 COORD. DO PROJETO  1,00 SV 1.800,00 1.800,00 

1/10 CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA  1,00 SV 5.200,00 5.200,00 

1/11 CONSTRUÇÃO DE CERCA  1,00 SV 1.500,00 1.500,00 

1/12 COSNTRUÇÃO DE PASSARELA  1,00 SV 600,00 600,00 

1/13 INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO  1,00 SV 800,00 800,00 

1/14 CONSTRUÇÃO DE PASSARELA ELEVADA  1,00 SV 2.000,00 2.000,00 

1/15 CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTAL DE ENTRATA  1,00 SV 3.000,00 3.000,00 

1/16 CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA COM HISTORIA  1,00 SV 400,00 400,00 

1/17 
CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE 

SINALIZAÇÃO 
 1,00 SV 400,00 400,00 

1/18 
CONFECÇÃO DE MESAS COM BANQUINHOS DE 

CIMENTO 
 4,00 SV 200,00 200,00 

1/19 CRIAÇÃO DE ESPAÇO COM ÁREA DE PROTEÇÃO  1,00 SV 1.500,00 1.500,00 

TOTAL VENCEDOR 18.000,00 

MUSEU HISTORICO DINO DUTRA DE PEQUIZEIRO - TO, pessoa Jurídica: inscrito no 
CNPJ sob o nº 57.518.614/0001-87, estabelecida no endereço AV SALGADO FILHO, , 

      FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  16/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  16/17

CENTRO, 77.730-000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 COORDENAÇÃO DO PROJETO  8,00 SV 375,00 375,00 

1/2 CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR  8,00 SV 1.000,00 1.000,00 

1/3 AQUISIÇÃO DE 40 UNIFORMES  1,00 UN 4.000,00 4.000,00 

1/4 AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS  1,00 UN 2.500,00 2.500,00 

1/5 CONFECÇÃO DE BANNER  2,00 UN 250,00 250,00 

TOTAL VENCEDOR 18.000,00 

INSTITUTO CULTURAL E AMBIENTAL TOCANTINENSE-ICAT, pessoa Jurídica: inscrito 
no CNPJ sob o nº 04.363.789/0001-04, estabelecida no endereço Q 106 NORTE ALAMEDA 11 
LOTE 03, , PLANO DIRETOR NORTE, 77.006-064, PALMAS - ESTADO DO TOCANTINS 
- TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/6 COORDENAÇÃO DE PROJETO  3,00 SV 600,00 600,00 

1/7 CACHÊ DAS OFICINAS  5,00 SV 2.500,00 2.500,00 

1/8 CONTRATAÇÃO DE TÉNICOS E MATERIAL DE APOIO  5,00 SV 700,00 700,00 

TOTAL VENCEDOR 17.800,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 08/07/2025. 
 

 

 

 

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO 
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA 

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13



EDIÇÃO  N˚  444 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  17/17

CÓDIGO  4442025474 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  DE  PEQUIZEIRO-TO PÁGINA  17/17

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 109º/2025. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO, no uso de 

suas atribuições legais e constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de DESTINADO A ATENDER DESPESAS COM 

SERVIÇOS DE REPAROS, CONSERTOS, HIGIENIZAÇÃO E MANUTENÇÃO EM AR 
CONDICONADO DO SEGUINTE VEÍCULO: ONIBUS ESCOLAR PLACA QWE-6B44, 
JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, 

com o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão 
da escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: FUNDEB, 

declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 

 
Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

509 5 4 12 361 8 2.110 3.3.90.39 1553 Municipal 4.800,00 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 

 
Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 

Inciso I de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

LUIZ CARLOS LIMA LEITE 00888180128, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
45.645.914/0001-48, estabelecida no endereço AV LONGUIHO VIEIRA JUNIOR, , , 
CENTRO, 77.725-000, COLMÉIA - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE 
/ITEM 

DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. 
VALOR 

ESTIMADO 

VALOR 

VENCEDOR 

1/1 
REPAROS, CONSERTO, HIGIENIZAÇÃO E 

MANUTENÇÃO 
 1,00 SV 4.800,00 4.690,00 

TOTAL VENCEDOR 4.690,00 

 

Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB.SECRETARIO DE EDUCAÇÃO de PEQUIZEIRO-TO, aos 08/07/2025. 
 

 
 
 
 
 
 

JOSE IDELGARD MOREIRA ROSENO 
GESTOR ORDENADOR DE DESPESA 

      FUNDO MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

13
10

02
52

41
53

06
09

30
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PEQUIZEIRO:25086604000123 em 07/08/2025 10:13

http://www.tcpdf.org

		2025-08-07T10:13:39-0300




